
  Prot. 323 RIG del 26/05/2023 

       

   

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Umbria – Ufficio Gestione Risorse 

Via Canali 12 – 06124 Perugia – Tel. 0759110950 – Fax 0650763629 

                                  E-mail: dr.umbria.gr@agenziaentrate.it – Pec: dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Agenzia delle Entrate 

 

Direzione Regionale dell’Umbria 
______________ 

Ufficio Gestione Risorse 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di sorveglianza 

sanitaria ai sensi del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. presso gli uffici 

dell'Agenzia delle Entrate della regione Umbria 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

Premesso che: 

 

- il contratto prot. n. 6499 del 28 maggio 2020, stipulato in adesione alla Convenzione 

Consip “Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro per le pubbliche amministrazioni –  Edizione 4”, avente ad oggetto la 

prestazione del servizio di sorveglianza sanitaria per gli uffici dell’Agenzia delle 

Entrate della regione Umbria, scadrà il 1° giugno 2023; 

- alla data attuale non risultano attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto il servizio 

di che trattasi né risulta pubblicato il Bando di gara per l’attivazione del servizio stesso;   

- ai sensi del D.L. n. 95/2012, art. 1, comma 3, “Le amministrazioni pubbliche obbligate 

sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni (…) 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali (…) possono procedere, 

qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 

svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso 

di disponibilità della detta convenzione”.  Al riguardo questa Direzione deve dare 

avvio ad un’autonoma procedura di acquisto in quanto sulla piattaforma 

www.acquistinretepa.it, come sopra acclarato, non risultano attive Convenzioni 

Consip o di altri soggetti aggregatori regionali aventi ad oggetto il servizio in esame.  

La legge n. 145/2018 impone, in ogni caso, il ricorso al mercato elettronico per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

- l’acquisizione di tale servizio è stata prevista nella programmazione biennale degli 

acquisti di beni e servizi dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 50/2016, relativa 

mailto:dr.umbria.gr@agenziaentrate.it
mailto:dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

 

Pagina 2 

al biennio 2023-2024, con attribuzione del Codice Unico Intervento (CUI) n.  

S06363391001202200035; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- tenuto conto del valore dell’affidamento ed al fine di conseguire una significativa 

economia di gestione unitamente agli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità 

dell’azione amministrativa, si ritiene di dover procedere ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 

76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- per favorire il confronto competitivo tra gli operatori, è stata quindi avviata la 

procedura di negoziazione n° 3528792 del 26/04/2023, presente nel Mercato 

elettronico Me.pa., denominata Confronto di Preventivi, che permette di coinvolgere 

più Operatori Economici, mediante invito, presenti su una singola categoria di bandi 

presenti nel Me.pa; 

- sono stati invitati i seguenti operatori del settore, iscritti al bando di abilitazione Consip 

“Servizi/Servizi di sorveglianza sanitaria”:  

 Comedica Srl; 

 Eco Tech Group S.r.l.; 

 Integra Esg Partner Network S.r.l.; 

 Perugia Check-Up S.r.l.; 

 Simpes Srl; 

- le modalità di esecuzione del servizio e le condizioni particolari di contratto sono state 

dettagliatamente descritte nell’elaborato “Descrizione del servizio e condizioni 

particolari di contratto” prot. n. 6618 del 26 aprile 2023, allegato alla procedura di 

negoziazione di che trattasi e che formerà parte integrante del contratto che si andrà a 

stipulare;  

- alla scadenza della data indicata per la presentazione del preventivo è pervenuta una 

sola offerta da parte della Ditta Perugia Check-Up S.r.l. (C.F. e P.IVA: 01604590545) 

per l’importo complessivo di € 33.650,00; 

- il predetto valore offerto è stato ritenuto congruo con riferimento agli attuali prezzi di 

mercato ed ai prezzi praticati dall’attuale contratto stipulato in adesione alla 

Convenzione Consip “Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni –  Edizione 4”, attualmente in 

scadenza; 



 

 

 

Pagina 3 

- la Ditta Perugia Check-Up Srl risulta essere in possesso di pregresse esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento in conformità a quanto previsto dall’art.1, 

comma 2, lett. a), della legge n. 120/2020 così come modificato ed integrato dall’art. 

51, della Legge n. 108/2021, di conversione del D.L. n. 77/2021, dall’art. 51, comma 

2, lettera a), del decreto n. 77/2021, come modificato dalla legge n. 108/2021;  

- ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 si è proceduto all’acquisizione ed alla verifica 

della documentazione di seguito specificata: 

 Art. 80, c.1 e 3 – Insussistenza di provvedimenti penali definitivi –  Certificato 

n. 3053491/2023/R rilasciato in data 11 maggio 2023 dal Ministero della 

Giustizia - Sistema Informativo del Casellario, nei confronti del soggetto 

munito dei poteri di rappresentanza della Ditta Perugia Check-Up S.r.l.;  

 Art. 80, c.4 – Irregolarità nel pagamento di imposte e tasse o dei contributi 

previdenziali – Attestazione concernente la verifica della regolarità fiscale n. 

9133790 elaborata in data 24 maggio 2023 ed acquisita tramite il portale ANAC 

– Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico e DURC acquisito online 

tramite il portale INAIL, rilasciato il 23 febbraio 2023 e scadente il 23 giugno 

2023; 

 Art. 80, c. 5, lett. b) – Stato di fallimento o procedure analoghe – Consultazione 

in data 10 maggio 2023 del Registro Imprese presso la Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura dell’Umbria; 

 Art. 80, c. 5, lett. h) – Divieto di intestazione fiduciaria –  Consultazione in data 

10 maggio 2023 del Registro Imprese presso la Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura dell’Umbria; 

 Art. 80, c. 5, lett. f) – Altre sanzioni interdittive   -  Certificato dell’Anagrafe 

delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 3053493/2023/R dell’11 

maggio 2023, rilasciato dal Ministero della Giustizia – Sistema Informativo del 

Casellario; 

 Art. 80, c. 5, lett. a), c), d), e), f-bis), f-ter), g), l) -  Elenco per estratto delle 

annotazioni iscritte nel Casellario delle imprese dell’A.N.A.C. acquisito in data 

12 maggio 2023; 

- dalle consultazioni effettuate e dall’esame della documentazione acquisita non è 

emersa alcuna criticità; 

- un ulteriore controllo è stato effettuato tramite ricerca via internet al fine di verificare 

l’eventuale presenza di notizie attuali afferenti l’immagine e il buon nome della società 

verificata; da tale controllo non sono emersi elementi negativi. 

 

 



 

 

 

Pagina 4 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120, di affidare all’operatore economico Perugia Check-Up S.r.l. (P.IVA: 

01604590545) – Strada delle Fratte, 2 – Perugia – mediante la procedura di Confronto di 

Preventivi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, il servizio di sorveglianza 

sanitaria ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. presso gli uffici 

dell'Agenzia delle Entrate della regione Umbria.  

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a) l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi 

del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. presso gli uffici dell'Agenzia delle Entrate 

della regione Umbria mediante affidamento diretto alla Ditta Perugia Check Up 

S.r.l. (P.IVA: 01604590545); 

b) per l’esecuzione del servizio l’Agenzia delle Entrate corrisponderà l’importo 

determinato in applicazione del prezzario offerto dalla Ditta sopra indicata e 

allegato alla presente, secondo il consuntivo che sarà presentato dalla stessa Ditta   

e verificato dal Direttore dell’esecuzione;   

c) l’importo massimale del contratto è pari ad € 33.650,00 

(trentatremilaseicentocinquanta euro); 

d) il contratto decorrerà dalla data di stipula, per la durata di 18 mesi, eventualmente 

rinnovabili, per una durata di ulteriori 18 mesi e per un importo massimo pari al 

valore del contratto; 

e) l’Agenzia avrà facoltà di recedere dal Contratto qualora nel corso dell’esecuzione 

dell’appalto vengano attivate convenzioni Consip o si addivenisse alla stipula di un 

contratto a seguito di procedura bandita dalla Direzione Centrale dell’Agenzia delle 

Entrate, aventi ad oggetto gli stessi servizi di cui alla presente determinazione; 

f) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato elettronico, 

all’esito della procedura di Confronto di Preventivi avviata sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

g)  il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31d del d.lgs. ‘n. 50/2016 

è il sottoscritto Andrea Grassetti; 

h)  le funzioni di Direttore dell’esecuzione sono affidate alla Dr.ssa Cristina Maresca 

nella sua qualità di Capo dell’Ufficio Gestione Risorse della Direzione Regionale 

dell’Umbria, la quale è altresì autorizzata ad acquisire e gestire, nel portale 



 

 

 

Pagina 5 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il CIG necessario ad identificare il 

contratto relativo alla procedura di che trattasi. 

 
  

IL DIRETTORE REGIONALE 

Andrea Grassetti 

Firmato digitalmente 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 


